
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della   presente  deliberazione nr.   171  del   09/12/2015  è pubblicata,  ai  sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line,  di  cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà  per quindici  giorni consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì   29/12/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  171  del  09/12/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     171    DEL    09/12/2015  

TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DI BOLOGNA RG 363/2009 - 
MARINA DI CATTOLICA SRL/COMUNE DI  CATTOLICA  APPROVAZIONE 
SCHEMA  DI  ACCORDO  PER  LA  DICHIARAZIONE  DI  IMPROCEDIBILITA' 
DEL  GIUDIZIO  PER  SOPRAVVENUTA  CARENZA  DI  INTERESSE,   LA 
RINUNCIA  ALLE  DOMANDE  PROPOSTE  DALLE  PARTI  E  PER  LA 
COMPENSAZIONE DELLE SPESE LEGALI. 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  nove , del mese di  dicembre , alle ore  15:00 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  197  (proponente: Sindaco)   predisposta in data 
09/12/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   09/12/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   Settore 5  dott.ssa   Mara Minardi;

b)Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  09/12/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  D.ssa  Cinzia Farinelli;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  197  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 171 del   09/12/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 171 del   09/12/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     197    DEL    09/12/2015  

TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DI BOLOGNA RG 363/2009 - 
MARINA DI CATTOLICA SRL/COMUNE DI CATTOLICA  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO PER LA DICHIARAZIONE DI IMPROCEDIBILITA' 
DEL  GIUDIZIO  PER  SOPRAVVENUTA  CARENZA  DI  INTERESSE,   LA 
RINUNCIA  ALLE  DOMANDE  PROPOSTE  DALLE  PARTI  E  PER  LA 
COMPENSAZIONE DELLE SPESE LEGALI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA': SERVIZI DI STAFF ALLE DIPENDENZE 
FUNZIONALI DEL SINDACO  

SERVIZIO: UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE: Mara Minardi 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

PREMESSO che:

–con atto notificato  in  data  24/03/2009 la società  Marina di  Cattolica  srl  proponeva 
ricorso innanzi  al  T.A.R.  Dell'Emilia  Romagna di  Bologna per  l'annullamento  della 
Comunicazione prot 32676/2008 del Comune di cattolica, Ufficio Demanio avente ad 
oggetto richiesta canoni demaniali ed imposta regionale per gli anni 2007 e 2008;
–il  suddetto  ricorso  veniva   depositato  in  data  02/04/2009  ed  iscritto  al  R.G.  n. 
363/2009; 
–con DGC 162/2010 si stabiliva di  resistere nel giudizio suddetto incaricando l'Avv. 
Andrea  Berti  del  patrocinio  dell'Amministrazione  con  facoltà  di  scelta  del  legale 
domiciliatario;

Delibera Giunta Comunale n. 171 del   09/12/2015 Pag.  4 



–con  atto  notificato  dalla  società  attrice  in  data  05/10/2012  prot.  27934  veniva 
presentato un ricorso per motivi aggiunti nel quale veniva richiesta previa sospensiva 
l'annullamento della Comunicazione prot 20907/2012 del Comune di Cattolica avente 
ad oggetto 2° sollecito richiesta canone demaniale ed imposta regionale anno 2011 e 
richiesta canone demaniale imposta regionale 2012;
– con DGC 155/2012 veniva autorizzato il  Sindaco a resistere  in giudizio avverso i 
motivi  aggiunti  di  cui  sopra  incaricando  della  difesa  dell'Ente  l'Avv.  Andrea  Berti 
dell'Ufficio Unico di Avvocatura Civica;
–la convenzione con l'Ufficio Unico di Avvocatura civica con il Comune di Gabicce 
Mare è cessata in data 30/07/2014 e che l'Avv. Andrea Berti ha restituito il fascicolo del 
procedimento con nota prot. 22213/2014 del 08/07/2014; 
–il procedimento avanti al T.A.R, è ancora sospeso dal 30/07/2014 data in cui l'avvocato 
Berti  ha  depositato  l'attestazione  della  cessazione  del  rapporto  di  servizio  con 
l'Amministrazione comunale;
–con atto prot. 30703/2012 del 15/11/2012 veniva avviato il procedimento di riesame in 
autotutela  amministrativa  degli  atti  con  cui  erano  stati  determinati  i  canoni  di 
concessione demaniale per il periodo dal 2007 al 2012;
–con atto prot 40579 del 17/11/2015 veniva concluso il procedimento di riesame degli 
atti di determinazione dei canoni demaniali dovuti dalla Società Marina di Cattolica Srl 
per  gli  anni  dal  2007al  2012 e  venivano richiesti  i  canoni  relativi  agli  anni  2013 / 
2014/2015;

CONSIDERATO che a seguito della  conclusione del suddetto procedimento di 
riesame  è  venuta  meno  la  materia  del  contendere  e  quindi  è  venuto  a  mancare 
l'interesse della controparte al prosieguo  del contenzioso avanti al T.A.R. dell'Emilia 
Romagna;

VISTO lo schema di documento, depositato agli atti della presente  delibera per 
costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  nel  quale   si  chiede  al  T.A.R.  dell'Emilia 
Romagna  che il  giudizio  venga   dichiarato  improcedibile  dando  ragione  della 
sopravvenuta carenza di interesse, a spese compensate;

RITENUTO  necessario  autorizzare  il  Sindaco  alla  sottoscrizione  del  citato 
documento anche al fine di evitare  i costi del necessario l'affidamento di un incarico di 
patrocinio  legale   del  procedimento  ancora  sospeso  avanti  al  T.A.R.  a  seguito  del 
deposito  dell'Avv.  Berti  dell'attestazione  di  cessazione  del  rapporto  di  servizio  dal 
30/07/2014;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) - di autorizzare il Sindaco, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno 
per  interamente  richiamate  e  trasfuse  alla  sottoscrizione   della  richiesta,  da 

Delibera Giunta Comunale n. 171 del   09/12/2015 Pag.  5 



presentare al T.A.R. dell'  Emilia Romagna di dichiarare la improcedibilità del 
ricorso iscritto al r.g. 363/2009 per sopravvenuta carenza di interesse a spese 
compensate, depositata agli atti della presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

2) di  dare  atto  che  a  seguito  del  deposito  del  predetto  documento,   non  sarà 
necessario conferire ulteriore incarico per il patrocinio legale del procedimento 
citato, che si era  interrotto a seguito del deposito dell'attestazione  di cessazione 
del rapporto di servizio dell'Avv. Andrea Berti a far data dal 30/07/2014;

3) di dare atto che il presente atto non comporta l'assunzione di impegni di spese ne 
diminuzione delle entrate; 

4) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 171 del   09/12/2015 Pag.  6 


